4、非经常性损益对经营成果的影响分析

最近两年，长电新科非经常性损益明细及对净利润的影响情况如下表所示：

单位：万元

项目 2015 年度 2014 年度

非流动性资产处置损益 3,895.7  1,049.3

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

-1,525.8  -

除上述各项之外的其他营业外入/支出 -354.2  -433.1

非经常性损益合计 2,015.7 616.2

减：所得税影响额 602.1   -

减：少数所有者权益影响额（税后） 321.3  140.1

非经常性损益净额 1,092.3  476.1

除上述非经常性损益外，2015 年星科金朋增加了要约收购及债务重组相关

一次性费用，合计 41,560.5 万元，具体如下：

项目 2015 年度 2014 年度

要约收购相关费用 14,538.9 -

债务发行安排费 19,008.2 -

交换要约和赎回费用 8,013.4 -

要约收购及债务重组一次性费用合计 41,560.5 -

最近两年，扣除非经常性损益以及要约收购、债务重组相关一次性费用后长

江苏长电科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

252

电新科净利润如下：

项目 2015 年度 2014 年度

净利润 -85,984.20 -21,387.60

税后非经常性损益 1,413.6 616.2

要约收购相关费用 14,538.9   -

债务发行安排费 19,008.2   -

交换要约和赎回费用 8,013.4   -

扣除非经常性损益及要约收购、债务重组

相关一次性费用后的净利润
-45,837.30  -22,003.80

注：上述计算扣除要约收购、债务重组相关一次性费用后的净利润未考虑扣除该等费

用对所得税影响。

最近两年，长电新科备考口径净利润亏损加大，一个重要原因系受 2015 年

要约收购相关费用以及债务重组相关交换要约和赎回费用、债务发行安排费等一

次性费用影响。扣除非经常性损益及要约收购、债务重组相关一次性费用后，长

电新科 2015 年净利润由扣除前的-85,984.20 万元下降为-45,837.30 万元。

（二）长电新朋备考经营成果分析

长电新朋最近两年备考主要经营成果及与长电新科对比情况如下：

单位：万元

项目
长电新朋 长电新科 差异金额

2015 年度 2014 年度 2015 年度 2014 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 786,164.2 885,175.9 786,164.2 885,175.9 - -

营业成本 716,125.0 788,004.2 716,125.0 788,004.2 - -

销售费用 12,500.1 14,448.4 12,500.1 14,448.4 - -

管理费用 83,636.8 67,198.3 84,087.0 67,198.3 -450.2 -

财务费用 63,906.2 29,313.6 63,901.3 29,313.6 4.9 -

资产减值损失 2,638.3 6,651.6 2,638.3 6,651.6  -

营业利润 -92,642.2 -20,440.2 -93,087.5 -20,440.2 445.3 -

加：营业外收入 3,895.7 1,049.3 3,895.7 1,049.3  -

减：营业外支出 354.2 433.1 354.2 433.1  -

利润总额 -89,100.7 -19,824.0 -89,546.0 -19,824.0 445.3 -

减：所得税费用 -3,561.8 1,563.6 -3,561.8 1,563.6  -

净利润 -85,538.9 -21,387.6 -85,984.2 -21,387.6 445.3 -

归属于母公司

股东净利润
-85,538.9 -21,387.6 -66,541.2 -16,526.1 -18,997.7 -

江苏长电科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

253

项目
长电新朋 长电新科 差异金额

2015 年度 2014 年度 2015 年度 2014 年度 2015 年度 2014 年度

少数股东利润 - - -19,443.0 -4,861.5 19,443.0

扣非、扣一次性

费用后净利润
-45,392.00 -22,003.80 -45,837.30 -22,003.80 445.3 -

由于长电新朋为长电新科持股 77.27%的控股子公司，且长电新科除持有长

电新朋股权外无其他实际业务，因此，除归属于母公司股东净利润和少数股东利

润因长电新朋存在占比 19.61%的少数股东权益而有明显差异外，2014 年末和

2015 年末长电新朋备考合并利润表科目与长电新科备考合并利润表科目基本相